Fistulas quibus aquam du-
co, in via publica habeo,
& haerupta mundat pariete
tuum. puto posse te mecum
recte agere, ius mihi non
esse flumina ex meo in tuum
parietem fluere.

*Quaestio immittit ultra quam statutū
sit, actione negatoria tollere cogatur. Bar.
XIII. P O M P O N I V S libro trigen-
simotertio ad Sabinum.*

Si cum meus proprius esset
paries, passus sim te immit-
tere tigna quae antea habue-
ris, si noua p velis immittere,
prohiberi a me potes: immo
etiam agere tecum potero vt
ea quae noua immiseris, tol-
las. Si paries communis ope-
re abs te facto in aedes meas
se inclinauerit, potero tecum
agere, ius tibi non esse parie-
tem illum ita habere.

*Si administrator minoris faciat contra de-
bitam seruitutem, tenetur tutelae: & etiam
competit confessoria. Bartolus.*

XV. V L P I A N V S libro sexto
Opinionum.

Altius aedes suas extol-
lendo, vt luminibus
domus minoris annis vigin-
tiq; vel impuberis, cuius
curator vel tutor erat, offi-
ciatur, efficit: quamuis hoc
quoque nomine actione ipse
heredesque teneantur,
quia quod alium facientem
prohibere ex officio necesse
habuit, id ipse committe-

Altius aedes suas extol-
lendo, vt luminibus
domus minoris annis vigin-
tiq; vel impuberis, cuius
curator vel tutor erat, offi-
ciatur, efficit: quamuis hoc
quoque nomine actione ipse
heredesque teneantur,
quia quod alium facientem
prohibere ex officio necesse
habuit, id ipse committe-

Altius. C A s v s. Domus mea debebat seruitutem
altius tutor vel curator erā. & si ex alto illā domū meam, cōpe-
tuit illi pupillo actio confessoria: & pupillo actio tutelae re-
neor, & statim potest agere cōfessoria pupillis contra me. Vi-
r Extollendo. scilicet tutor vel curator: vt subiicit.
s Luminibus domus. cui seruitutem debebant aedes tutoris, vel
curatoris.
t Actione. scilicet tutelae.

*Titulum
esse necessa-
rium ad serui-
tutē acqui-
rendā, do-
cet Duar.
1. disputat.
s. 24. quem
vide.*

*vnig. me
ducere.*

*num
posse.*

Non debuit.

a Non debuit, multo magis, quod est notabile: vt C. de in lit. dan. tur. lan tibi. & in decre. distin. lx xxvij. c. diuina. & dixi. j. de condi. et. indeb. l. frater a fratre. §. porro.

b Possidentem, tutorem vel curatorem. c Actio, scilicet negatoria: vt hic scripserunt quidam. Sed certe immo danda est con-

firmatoria: quia minor seruitus debebatur: vt §. eod. si eo. Et dabitur in hac causa contra tutorem vel curatorem quidam curator pupillo de adulto: vt in iure de auct. tu. §. fina. Accursius.

S I a te t emero vt mihi libertatem stillicidij, pro eo quia dedi tibi x. & te patiente habeo act. & excepte. propter dictam seruitutem. d Emptio, praedicta, vel simili causa. alioquin si nulla esset causa, repellat: vt §. eod. si cum meus. nisi longo tempore habuerim: vt §. eo. si quis diuturno. e Immissum, i. stillicidium. Accursius.

f Vsurum, vt C. de acquirere. post. l. ij. g Quando, §. C. a s v s. Inter meam & tuam domum erat paries communis: qui opere a te facto inclinabat super me agam contra te, vt non facias inclinare. §. C v m i n d o m o. Ad fenestram ibi legebas, ibi iuxta erat area tua. tu coe-

cessisti mihi seruitutem vt non ponas ibi aliquid: agam etiam si turbitas vel molestes ibi. §. s e c v n d u m. Iuxta parietem meum fecisti opus: aut in publico, & agam interdico, ne quid in loco publico fiat, & quod factum est tollatur. aut in loco priuato: & agam negatoria, si quid passus sum, & etiam si fueram stipulatus de damno infecto, agam ad damnum ex praedicta stipulatione. Vi-

uanus. g Bixas, duorum, quarum vna vnus, altera alterius est. h Inuito se, vt & supra eo. si cum meus. §. j. Accursius.

i Locus, id est quaedam pars domus. k Non esset, vt sic luminibus admittendis non officiat. & ideo nec edificando nec ferendo nocere debet: vt hic, & supra de fer. vrb. praed. aedificia, & l. si arborem. Si vero hoc tantum esset dictum ne incerto loco quid positum haberet, quod alterius non interesset, non valet: vt supra eod. sicut. §. apud. & supra de fer. quotiens. quae sunt contra. Accursius.

l Siluam, hortulariam. m Labra, loca vnde extrahebatur aqua. vel genus herbe, quod dicitur labrum alinum. Accursius.

n Cucumellas, id est cucurbitas: vel melones, & similia. o Omnes irrisperiti, ab eo consulti. sic & supra qui fatida. cog. l. inter omnes.

p Agere, scilicet actione confessionaria. Et no. sic contra. P. quia hic proponitur confessionaria verbis negatiuis. q Secundum, id est iuxta. Accursius.

r Cuius, id est alicuius. Accursius. s Per interdictum, scilicet ne quid in loco publico fiat: vt j. ne quid in lo. pu. l. ij. secundum quosdam. Immo per secundum, quod est vt factum destruat: vt j. me quid in lo. pu. l. ij. §. ait praetor, quod in via.

ff. Vetus.

A r Sed si in primato, scilicet eius cui nocetur. Accursius. u Agere, scilicet negatoria, & in hoc nihil est contra. Sed in eo quod subiicit, stipulationem damni infecti committi, si fuerit interposita propter huiusmodi factum, est contra infra de aqua plu. ar. l. iij. §. si vicinus. vbi dicit quod propter damnum quod euenit ex al-

terius irrogatione, non committitur hac stipulatio. Sol. ibi agrum suum irrigabat: hic autem videtur in alienum humorem immittere, ex quo madescit paries, secundum quosdam. sed certe immo secundum Azo. & est verum: hic in alienum fecerat sterquilinum: alioquin in suo liceret: licet alius inde sentiret humorem: vt §. eo. sicuti. §. idem ait. & supra de ferui. vrb. praedictorum fistulam. j. respon. Potes etiam dicere ideo in l. contraria non committi stipulatione damni infecti: quia vitio hominis, non loci, damnum dari videtur: vt infra de dam. infect. l. fluminum. §. praeterea. hic autem vitio mali parietis. Sed media solutio verior est: agitur etiam locati, si conditor talia facit: vt infra loca. qui domum.

S I cuius, §. C. a s v s. Testator legauit seruitutem aquae, & cum agerem contra heredem vt pateretur me ducere, absentabat se, & me impeditabat eius familia. quaritur quid mihi sit faciendum? Et respon. quod sum mittendus in possessione bonorum absentis, nec ante discedam quam seruitus constitutur, & damnum restituatur quod habui propter licentiam. Viua.

x Prohibebat, domini voluntate. Accursius. y Causa cognita, scilicet summata: vt arg. infra de Carb. edict. l. iij. §. causa. z Bona, omnia olim: vt j. qui. ex cau. in pos.

D ea. l. j. hodie vero pro mensura debiti declarati in personalibus: vt in auct. de exhi. §. si vero. col. v. hic autem in possessione seruitutis, si ageretur confessionaria, sicut in actione in rem, in possessionem rei petita: vt C. de praescr. xxx. an. si quis emptio-

nis. §. si. licet ibi personali non reali fuit actum. a Aque, quam constitui sibi actor petebat actione ex stipulatu, vel ex testamento: vt statim subiicit vbi dicit quod de nouo constituitur.

b Constituisse, s. de nouo, & sic est contra. §. e. l. sicut. §. sed si quaritur. Sol. vt ibi. Item hac constitutio fit ad tempus, & cautio de non impediendo, s. donec egerit negatoria, & probauerit ius non esse ducendi: vt j. de oper. no. nun. l. si prius. & j. de dam. infect. l. a quo fundus. Item cauebit de damno, si quod post cautionem contingat.

c Et si quid, supple relacire, si quid &c. Accursius. d Sicut atibus, primum autem debet restitui statim antequam ad agendum negatoria admittatur: vt hic subiicit. Et sic non efficitur de possessore petitor, propter contumaciam: vt C. quom. & quando iudex. l. consentaneum.

S I de communi, §. C. a s v s. Ego & Titius habebamus fundum communem cui seruitus debebatur ex praedio vicini, egi pro seruitute: & succubui: si quidem mea culpa, non nocet Titio. an dolo, & non nocet similiter: quia de dolo teneor ei

ad omnes k k ij

* sterquilinum.

* posse.

† Bart. hic in lect. no. na habet hanc. l. pro difficult: pro cuius intell gentia vide Bal. in ant. the. ci. qui. C. de bo. au. ius. pos. in ver. quero qualiter fiat mistio in seruitutibus. in 7. col. in ver. quero de intellectu. l. u. cuius. in 12. & 13. col.

Contumacia facit de possessore petitorum.

ad omne damnum. Viuianus.

a *Damno*. propter culpam agentis: aliàs & victoria prodest, & amissio nocet etiam aliis: vt supra eo. loci. §. si fundus. & de aqua plu. arc. l. supra. Celsius.

b *De dolo*. scilicet contra socium. nam cõtra aduersariũ præiudicat sententiã: vt infra de aqua plu. arcen. l. supra. §. Celsius. nisi in subsidium. vt ar. supra de eo per quẽ faceret. l. fina. Et quod dicit, de dolo: dic, id est communi diuidun. no mine doli: vt dicto. §. Celsius. & infra fami. ercisc. & puto. §. sed si dolo. Alij dicunt neg. gest. nomine doli: vt & supra nego. gest. qui aliena. §. vno. & infra communi diuid. l. arbor. §. si per eundem. Alij dicunt, eum qui egit hic, alterius proc. fuisse. nam eo existente non soluendo, agitur contra aduersariũ de dolo: vt supra de dol. eleganter. §. pen. Vel dic secundum R. dari contra victorem actionem de dolo, id est replicationem intentata actione prima. hæc placet. Accursus.

T Estatrix. **3.** CASVS. Mulier habebat domos & fundum, per quẽ consuevit ire ad domum. habeo legatum directum vel fideicom. fundi. & si domus remansit heredi, poterit heres seruitutem in fundo retinere vt ad eas vadat per eundem. {PLURES.} Cuiusdam villæ homines à quodam magstrate iustantum seruitutis tale emerunt, vt liceat singulis de villa pascere in nemore magnatis bestias suas. postea aliquis de villa vendidit omnes possessiones quas habebat in villa, vel tibi legauerat. queritur an ius comitatur emptores & legatarios? Et dicit quod sic: siue sit actum siue non actum in contrarium, Viuianus.

c Testatrix fundo, per quem solebat ire ad casas. Ir.

d Eundemque, scilicet fundum.

e Aut si ex fideicommiss. supra ergo directo, hic per fideicommiss. fuit relictus. præterea & supra vindicauerat viam: hic petit nunc.

f Debere. ad vtrumq; responder. & facit infra de leg. j. seruũ. §. fin. Sic est arg. cõtra supra de serui. rusti. præd. l. fin. Solu. ibi non legauerat fundi proprietatē: sed in eo seruitutē: vnde nõ potest dici debere seruitutem alij rei eiusdem domini. Accursus.

g Plures ex municipibus. vt quia illi qui præerant municipibus, scilicet consules, vel similes.

h Habebant. scilicet singuli de vniuersitate: vt hæc seruitus debeatur prædiis.

i Transire. transit ergo siue sit dictũ, siue in contrarium non sit dictum: vt hic, & infra de act. emp. l. creditor. §. fin. & de cõtrahen. empt. in vendẽdo. §. j. & supra de vsu fru. si pendẽtes. §. fina. & C. de relig. si sepulchrum. §. prophana. & supra eo. l. ij. in fin. & l. iij. de ser. rusti. præd. l. via. §. si fundus. Accursus.

k Legatario. sed quale est hoc ius? nam aut seruitus prædialis:

A aut personalis. prædialis non: quia saltus iste erat municipum & sic res sua ei seruire non poterat: eadẽ ratione nec personalis: vt s. si vsusfructus pe. l. vt frui. non ergo aliquod ius debet sequi emptorem? Respon. duobus modis. Primo: quia saltus municipum licet sit municipum, non tamen est cuiuslibet de municipio, vt in liberto vniuersitatis dicitur. vnde singulis de municipio poterat debere seruitutem. At qu. supra de in ius vocau. sed si hac lege. §. qui manumittitur. & infra de qua. fr. l. §. seruum. Vel dic secundo, saltum non fuisse etiã municipum: sed ius pascendi in saltu. Ex quod dicit saltum communem, dic, id est ius pascendi in saltu. Arg. supra de seruituti. rusticor. prædior. l. qui duo.

S I qua aqua aliis incipit lex, & aliàs non. Constitui non potest. hoc dicit Labeo. sed sibi videtur esse contrarius: vt s. de serui. rusti. prædio. l. Labeo. quæ est contra. H. Sol. hoc intelligitur scilicet vt statim valeat: & fit seruitus. in futuro autem esse poterit: vt ibi & hic subiicit. & s. de seruituti. vrb. prædio. l. si seruitus. §. fina. & ideo minus bene à Paulo reprehenditur hic.

Q UEM AD MODUM SERUITUTES AMITTUNTUR.

TITVLVS VI.

Ratione domini confunditur seruitus. Bartolus.

I. GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale.

S Eruitutes prædiorũ confunduntur, si idẽ vtriusq; prædij dominus esse cõperit.

Propter vsu partu quo ad comoditatem tota seruitus retinetur. Bartolus.

II. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum.

Q Vi iter & actũ habet, si statuto tempore tantum iter, nõ perisse actum, sed manere Sabinus, Celsius, Octauienus aiunt. nam ire quoque per se eum posse qui actum haberet.

Qui iter, quo ad comoditatẽ, nam statim qui habet actũ, habet & itineris commoditatem: vt insti. de ser. §. j. p. iter. sciens se actum habere. aliàs periret, vt s. quib. mod. vsusfruct. amit. l. is qui vsusfructum.

I Vra. CASVS. Licet moriatur, vel capite minuatur dominus prædij dominantis, nõ ideo extinguitur seruitus rustici vel vrbani prædij. Item si quis non vtatur itinere ad sepulchrum, non

Extinguitur. CASVS. Quidã Titius cepit esse dominus illi? fundi cui seruitus debebatur, & etiam seruiantis. queritur an seruitutes cõfundantur & extinguntur? Et respon. q. sic confunduntur, i. confusione quadam amittuntur. Viuia.

Si idem, qui debebat alij seruitutem: vel e contra cui debebatur, vel tertius quidam cõperit esse vtriusque prædij dominus, seruiantis scilicet, & eius cui seruitur. & hoc siue simul siue separatim, dummodo in solidum. secus si pro parte, quia tunc non extinguitur seruitus: vt supra de ser. l. vt pomum. §. j. Item contra s. de ser. rusti. præd. l. tria. Vel ibi non amittitur: sed in medio tantum retinetur. Accursus.

Vi iter. CASVS. Habebam iter, quantum ad comoditatem, quod est intelligendum: non quod habeo actũ quantum ad seruitutem. queritur si x. an. vsus sui itinere sciens, nõ actũ autem egi, an pereat actus? Et respon. quod non: quia qui actũ habet, iter habere videtur quo ad comoditatem. Viui.

Qui iter, quo ad comoditatẽ, nam statim qui habet actũ, habet & itineris commoditatem: vt insti. de ser. §. j. p. iter. sciens se actum habere. aliàs periret, vt s. quib. mod. vsusfruct. amit. l. is qui vsusfructum.

I Vra. CASVS. Licet moriatur, vel capite minuatur dominus prædij dominantis, nõ ideo extinguitur seruitus rustici vel vrbani prædij. Item si quis non vtatur itinere ad sepulchrum, non

Extinguitur. CASVS. Quidã Titius cepit esse dominus illi? fundi cui seruitus debebatur, & etiam seruiantis. queritur an seruitutes cõfundantur & extinguntur? Et respon. q. sic confunduntur, i. confusione quadam amittuntur. Viuia.

Si idem, qui debebat alij seruitutem: vel e contra cui debebatur, vel tertius quidam cõperit esse vtriusque prædij dominus, seruiantis scilicet, & eius cui seruitur. & hoc siue simul siue separatim, dummodo in solidum. secus si pro parte, quia tunc non extinguitur seruitus: vt supra de ser. l. vt pomum. §. j. Item contra s. de ser. rusti. præd. l. tria. Vel ibi non amittitur: sed in medio tantum retinetur. Accursus.

Vi iter. CASVS. Habebam iter, quantum ad comoditatem, quod est intelligendum: non quod habeo actũ quantum ad seruitutem. queritur si x. an. vsus sui itinere sciens, nõ actũ autem egi, an pereat actus? Et respon. quod non: quia qui actũ habet, iter habere videtur quo ad comoditatem. Viui.

Qui iter, quo ad comoditatẽ, nam statim qui habet actũ, habet & itineris commoditatem: vt insti. de ser. §. j. p. iter. sciens se actum habere. aliàs periret, vt s. quib. mod. vsusfruct. amit. l. is qui vsusfructum.

I Vra. CASVS. Licet moriatur, vel capite minuatur dominus prædij dominantis, nõ ideo extinguitur seruitus rustici vel vrbani prædij. Item si quis non vtatur itinere ad sepulchrum, non

Extinguitur. CASVS. Quidã Titius cepit esse dominus illi? fundi cui seruitus debebatur, & etiam seruiantis. queritur an seruitutes cõfundantur & extinguntur? Et respon. q. sic confunduntur, i. confusione quadam amittuntur. Viuia.

Si idem, qui debebat alij seruitutem: vel e contra cui debebatur, vel tertius quidam cõperit esse vtriusque prædij dominus, seruiantis scilicet, & eius cui seruitur. & hoc siue simul siue separatim, dummodo in solidum. secus si pro parte, quia tunc non extinguitur seruitus: vt supra de ser. l. vt pomum. §. j. Item contra s. de ser. rusti. præd. l. tria. Vel ibi non amittitur: sed in medio tantum retinetur. Accursus.

Vi iter. CASVS. Habebam iter, quantum ad comoditatem, quod est intelligendum: non quod habeo actũ quantum ad seruitutem. queritur si x. an. vsus sui itinere sciens, nõ actũ autem egi, an pereat actus? Et respon. quod non: quia qui actũ habet, iter habere videtur quo ad comoditatem. Viui.

Qui iter, quo ad comoditatẽ, nam statim qui habet actũ, habet & itineris commoditatem: vt insti. de ser. §. j. p. iter. sciens se actum habere. aliàs periret, vt s. quib. mod. vsusfruct. amit. l. is qui vsusfructum.

I Vra. CASVS. Licet moriatur, vel capite minuatur dominus prædij dominantis, nõ ideo extinguitur seruitus rustici vel vrbani prædij. Item si quis non vtatur itinere ad sepulchrum, non

Extinguitur. CASVS. Quidã Titius cepit esse dominus illi? fundi cui seruitus debebatur, & etiam seruiantis. queritur an seruitutes cõfundantur & extinguntur? Et respon. q. sic confunduntur, i. confusione quadam amittuntur. Viuia.

Si idem, qui debebat alij seruitutem: vel e contra cui debebatur, vel tertius quidam cõperit esse vtriusque prædij dominus, seruiantis scilicet, & eius cui seruitur. & hoc siue simul siue separatim, dummodo in solidum. secus si pro parte, quia tunc non extinguitur seruitus: vt supra de ser. l. vt pomum. §. j. Item contra s. de ser. rusti. præd. l. tria. Vel ibi non amittitur: sed in medio tantum retinetur. Accursus.

Vi iter. CASVS. Habebam iter, quantum ad comoditatem, quod est intelligendum: non quod habeo actũ quantum ad seruitutem. queritur si x. an. vsus sui itinere sciens, nõ actũ autem egi, an pereat actus? Et respon. quod non: quia qui actũ habet, iter habere videtur quo ad comoditatem. Viui.

Qui iter, quo ad comoditatẽ, nam statim qui habet actũ, habet & itineris commoditatem: vt insti. de ser. §. j. p. iter. sciens se actum habere. aliàs periret, vt s. quib. mod. vsusfruct. amit. l. is qui vsusfructum.

non ideo extinguitur seruitus illa. Viuianus.
iura praediorum. rusticorum & vrbano-
rum. ruff. praed. l. pecoris. Accursius.
Ter. Amittitur. speciale, sicut & in via publica: quae similiter
non perit non vtendo: vt infra de via publ. l. viam. sed per
praed. sic: vt s. de ser-
uit. l. seruitutes. §. j. Ac-
curfius.

Seruitus. CASVS.
Si mihi seruit⁹ de-
bebatur: quicumq; ea
vitur, non amittitur
seruitus: sed retinetur.
Sed opponitur ad le-
gem istam infra eod. l.
vit. Sola, illa loquitur
quo ad seruitutem ac-
quirendam: vel quo
ad retinendam. Vel
dic quod illa secundū
istam intelligitur. Vi-
uanus.

Per focium. vt infra
eod. l. aquam. §. quod si
plurium. & supra de v-
usufruct. l. arboribus. §.
usufructus.
a bone fidei. sed & ma-
de fidei. vt j. eo. l. pen-
e. **N**on satis. Nomin-
e. **N**on opponitur j. l.
finali. Solut. ibi in ac-
quirendo: hic in reti-
nendo.

Tempore cessaueris. x.
vel xx. an. Accursius.
g. **A**msersis. & certe
non: vt supra l. prox. &
hoc si diuisus erat
fundus cui seruitus
debatur: alioquin
secus: vt in fra subicit
ibi, §. diuisus, &c. Ac-
curfius.

Liberauerit. hanc
questionē soluit j. ibi,
sed si is fundus, &c.
i. **R**espondit. prosequit-
ur primam quæstio-
nem quando seruitus
debetur fundo plu-
rium. Et vt totum. §.
plane intelligas, dic qd
via debetur quandoq;

ab vno pluribus; quandoq; à pluribus vni. Si ab vno pluribus,
aut hi plures diuiserunt, aut non. si non: vna seruitus est vni
praedio plurium debita: & aut tota amittitur si nullus fuerit
vltus: aut tota retinetur, si omnes fuerint vsi: vel etiam vnus
solus: vt s. l. prox. in prin. huius l. Si autem diuiserunt: quae er-
rat seruitus vna ab initio, spargitur in duas: vt s. de ser. rustic.
praed. l. via constituit, §. quaecumque. Nec poterit queri qui
prius vnus, nunc autem plures debet seruitutes: quia in alio
releuatur. nam ante diuisionem etiam per vnum focium, vt di-
ximus, seruitus retinebatur: non autem post diuisionem: sed
vniquisq; sibi vsurpat & deperdit: vt hic, cum autem à plu-
ribus vni debetur, si quidem plures non diuiserunt: vna ser-
uitus est. & aut tota amittitur, si in nullo est vsus: aut tota re-
tinetur: vt s. l. prox. Si autem diuiserunt: aut via erat consti-
tuta per certum locum: aut ita vt haberet seruitutem vbicun-
que vellet, & quandoq; vellet mutare quod posset. Si per
certum locum debebatur via, & diuisio fundi facta est: aut haec
diuisio facta est per longitudinem viae, aut per latitudinem. Per
longitudinem sit, quando totius longitudinis viae vnusquisq;
que fociorum partem habet à principio viae vsque ad finem.
per latitudinem, quando vnus solus solidam viam habet vsque
ad certum terminum aequaliter, vel inaequaliter positum: & al-
ter ab eo termino vsq; ad finem. sic fit diuisio per longitudi-
nem: vt s. & per latitudinem ita. Alij verò dicunt contrarium,
scilicet fieri per latitudinem, quando ipsa longitudo diuidi-
tur. Item per latitudinem, quando latitudo. Si illa via per longi-
tudinem, sicut diximus, diuisa fuerit: aut tantum est spatij in cui-
uslibet praedio, quod sufficit ad viam: aut nō. Primo casu duae
erunt seruitutes, perinde ac si in duobus fundis constitutae
essent ab initio. Secundo casu vna tantum remanebit. Si ve-
ro per latitudinem, vna remanet seruitus. Ratio diuersitatis
quare hic dicitur vna in superiori casu dicantur duae, in pro-
p. Verus.

III. GAIVS libro septimo ad
Edictum prouinciale.

Vra praediorum morte &
capitis deminutione non
perire, volgo traditum est.

III. PAVLVS libro vicenimose-
ptimo ad Edictum.

Ter sepulchro debitum
non vtendo nunquam a-
mittitur.

Seruitus retinetur per quemcunque re-
tinentem nomine fundi. Bartolus.

V. IDEM libro sexagesimo sexto
ad Edictum.

Seruitus & per focium
& fructuarium & bonae
fidei possessorem nobis re-
tinetur:

Si vna est via, indiuisibilis est: & ideo
vel tota amittitur, vel tota retinetur: sed
si de vna sunt duae potest vna amitti, &
alia retineri: & contra. h. d. vsque ad finem.
Bartolus.

V. CELSVS libro quinto
Digestorum.

Nam satis est fundi no-
mine titum esse. Si ego
via quae nobis per vicini fun-
dum debebatur, vsu fuero,
tu autem constituto tempo-
re cessaueris, an ius tuum a-
miseris? Et e contrario si vi-
cinus cui via per nostrum fun-
dum debebatur, per meam par-
tem ierit egerit, tuam partē
ingressus non fuerit, an par-
tem tuam liberauerit? Cel-
sus respondit: Si diuisus est
fundus inter socios regio-

A ptu est: quia vbi per latitudinem diuisa est in certa parte, quae
proxima esset fundo cui seruitus debetur, non potest esse
seruitus, nisi esset in sequenti. nam in rusticis praediis, &c. vt
supra de serui. rustic. praed. l. qui sella. in fine. ideoque cum v-
num ius sine altero esse non possit: merito in vnum cor-
pus & anima creantur.

nibus: quod ad seruitutem
attinet quae ei fundo debeba-
tur, perinde est atq; si ab ini-
tio duobus fundis debita sit:
& sibi quisque dominorum
vsurpat seruitutem, sibi non
vtedo deperdit, nec amplius
in eare causae eorum fundor-
um miscetur: nec fit vlla
iniuria ei cuius fundus seruitus,
immo si quo melior, quo-
niā alter dominorum vtendo,
sibi, nō toti fundo proficit.

Sed si is fundus qui seruiert,
ita diuisus est, plusculum du-
bitationis ea res habet. nā si
certus ac finitus viae locus
est: tunc si per longitudinem
eius fundus diuisus est, eadē
omnia seruanda erunt, quae si
initio constitutendae eius serui-
tutis similiter hic duos fundi
fuisse. Si verò per latitudi-
nē viae fundus diuisus est (nec
multū refert aequaliter id fa-
ctū est, an inaequaliter) tunc
manet idē ius seruitutis quod
fundo indiuiso fuerat: nec
aut vsu detineri, aut nō vtē-
do deperire, nisi tota via po-
terit: nec si fortē inciderit vt
femita quae per alterum du-
ntaxat fundum erit, vteretur,
idcirco alter fundus libera-
bitur: quoniam vnum atque
eodem modo indiuiduū viae
ius est. Possunt tamen alte-

dio. l. ij. §. pen. & de seruit. l. via.

m. **V**surpat. id est per vsu retinet: vt infra de vsu. l. ij. Azo. sic
& alias vnus tenet, & alter repudiat: vt in hereditibus vnus le-
gatarij: vt infra de leg. j. l. legatarij.

n. **N**ec amplius. scilicet ex tempore diuisionis.

o. **M**iscetur. id est non cōiunguntur, vt per vnā partem re-
tineatur & in alia seruitus: sicut fiebat ante diuisionem.

p. **I**niuria. id est deterior conditio.

q. **S**eruit. quod videtur: quia duas debet seruitutes.

r. **M**elior. non dicas, iniuria: sed id quod nomine iniuriā in-
cluit, scilicet conditio.

D. **P**rospicit. scilicet post diuisionem: quod non esset ante diui-
sionem: vt s. l. prox. & hac eadem. l. in prin. §. j.

t. **S**ed si is. vnc secundae quæstioni respondet.

u. **I**ta diuisus. vt diximus in dominante. Accursius.

x. **L**ocus. id est locus ita determinatus est, vt mutari non pos-
sit inuitis dominis praedij seruientis.

y. **E**ius. scilicet viae.

z. **D**uo fundi. non tamen sequitur, ergo duae sunt viae: vt s. de
serui. rustic. praed. vna est, sed oportet ad hoc vt duae sint viae, qd
vtrunq; praedium sit proximum ei cui seruitus debetur, & qd
tantum spatium vtriusq; ex diuisione cedat, quod sufficiat ad
viam: vt infra ea l. §. certe. Azo. & sic coniungitur illa litera cũ
ista vsque illuc: ceterum, &c.

a. **P**er latitudinem. quia via diuidatur.

b. **N**ec multum. interpositio est.

c. **N**isi tota. sed tota & admitti, & detineri potest.

d. **I**nciderit. id est contigerit. Accursius.

e. **A**lter fundus. per quem non iur.

f. **E**odem modo. sicut & ante diuisionem.

g. **P**ossunt tamen. alter ex his qui debet seruitutem: & cui de-
betur

1041

si vna
est via
indiuisibilis
est: & ideo
vel tota
amittitur,
vel tota
retinetur:
sed si de
vna sunt
duae potest
vna amitti,
& alia
retineri:
& contra.
h. d. vsque
ad finem.
Bartolus.

si vna
est via
indiuisibilis
est: & ideo
vel tota
amittitur,
vel tota
retinetur:
sed si de
vna sunt
duae potest
vna amitti,
& alia
retineri:
& contra.
h. d. vsque
ad finem.
Bartolus.

si vna
est via
indiuisibilis
est: & ideo
vel tota
amittitur,
vel tota
retinetur:
sed si de
vna sunt
duae potest
vna amitti,
& alia
retineri:
& contra.
h. d. vsque
ad finem.
Bartolus.

si vna
est via
indiuisibilis
est: & ideo
vel tota
amittitur,
vel tota
retinetur:
sed si de
vna sunt
duae potest
vna amitti,
& alia
retineri:
& contra.
h. d. vsque
ad finem.
Bartolus.

Conuentio
ne remitti-
tur, quod
nullo tem-
pore acqui-
ritur.

betur. secundum Azo. Et sic not. hic qd aliquid est quod non potest tempore acquiri: potest tamen per conuentionem remitti. sic contra. C. de agri. & cen. quemadmodum. & j. de di. & tem. prescri. l. longe. & C. de ser. fugi. l. j. etiam in eo quod non vtatur longissima prescrip. sed alienatio sic: vt C. de pla. l. in fuga. & supra de serui. vrb. praedio. sed si inter me. Arg. contra in eo. tit. si ades.

a Certe. hoc quod subiicit, melius referatur ad praecedentem casum, vbi scilicet per longitudinem viae fit diuisio, secundum Ioan. alij ad alium. Accursius.

* absurdi.

b Earre. id est propter eam rem.

c Si modo. si. i. quia. vel melius pprie si exponas lege. i. pacto. Azo. d Lege. id est pacto: vt j. de po. l. j. s. si conueniat. vere minor: quia hic sic fuit magna constituta, quod ex ea sunt duae. Quod autem dicit, quod minor potuit constitui: verum est, dummodo vehiculum inde ire possit. alioquin erit iter, non via: vt s. de serui. rust. praedio. l. via constitui. Vel dic, lege xj. tab. vt s. de seruit. rust. praedio. l. via.

* aut si ita.

* vt per.

e Sufficiat via. quae est octo pedum in porrectum. & xvj. in anfractum: vt s. de seruit. rust. praed. l. via.

f Liberabitur. quantum ad commodum viae. in eo autem quod superest, an habet iter si potest ire, vel agere? Respon. videtur quod non: vt s. quib. mo. v. usufru. amit. l. is qui. Sed resp. aliud in seruitute: vt s. tit. j. si eo. s. si.

g Ceterum. quasi dicat, hoc quod dixit supra, verum est quando via erat certa constituta, & diuisio fundi per longitudo. & in residuo non superest spatium sufficiens ad via, ceterum & c. Azo.

h Idq; vel. alias velit. & alia si velit: & subaudi, & constitutum sit, vt si velit & c. & quod subiicit, nihil prohibet, quo minus mutet, sicut & mutat vbi sibi non fuit data expresse potestas: vt statim subiicit.

i Atque. id est sicut, si ita & c. Sed contra s. de serui. l. si cui. vbi dicitur quotidie non posse mutare, quando simpliciter est constituta. Sol. hic de rigore, secundum Ot. Vel supra simpliciter via fuit concessa: hic autem quando fuit dictum vt per quamlibet partem possit ire, licet non fuerit dictum hoc ij. respon. quod possit mutare. Sunt ergo tres casus: quia aut simpliciter constituitur: & tunc non potest mutare, vt ibi. Aut est dictum vt per quamlibet partem possit ire, & quod possit mutare. Item quando solum fuit dictum post constitutionem vt possit per partem quamlibet ire: vt hic.

k Fundus. supple scilicet ille qui seruitutem debet talem, vt per quamlibet & c. alias est, si per quamlibet.

l Deperire. nec distinguitur a Celfo per longitudinem vel latitudinem distinguatur ager hoc casu.

m Fallit. quia illud scio. non autem deceptus videtur & c. vt j. de act. empr. l. j. in fi.

n Immutatu vii. non enim in deterius mutatur ius eius cui debetur seruitus, quod videbatur, quoniam ante & c.

o Per alteram partem. na in hoc magis quam in illo non potuit

rutrum fundum liberare: si modò hoc specialiter conuenit. Certè si is cui seruitus debebatur, alterum ex ea diuisione fundum redemerit, num ideo minus ea reb fundi alterius seruitus permanebit? Nec video quid absurde* cōsecuturum sit eam sententiā, fundo altero manente seruo: si modò c & ab initio potuit angustior cōstitui via, quam lege d finita est: & adhuc id loci superest in eo fundo cui remissa seruitus non est, vt sufficiat viae. quod si minus loci superest quam viae sufficiat, vterq; fundus liberabitur: alter propter redēptionem: alter quia per eū locum qui superest, via constitui nō potest. Ceterum si ita constitutum est ius viae, vt per quālibet partem fundi ire agere liceat, idque vel b subinde mutare, nihil prohibet: atque ita diuisus est fundus* si per quamlibet eius partem aequē ire atq; agi possit: tunc perinde obseruabimus, atque si ab initio duobus fundis duae seruitutes iniunctae fuissent: vt altera retineri, altera non vtendo possit deperire^l. Nec me fallit^m, alieno facto ius alterius immutatu iri^p: quoniam ante fatius fuerat per alteram partem^o fundi ire agere, vt idem ius ei in altera parte fundi retineretur. Contra p, illud commodum accessisse ei cui via debebatur, quod per duas pariter q vias ire agere possit: bisque octo.

A retineri: est etgo melius in vtroque, vel vtraq; parte retineri, quam in nulla: vt arg. j. de fideic. liber. l. generaliter. Accur. p Contra. id est contra illud incommodum hoc commodum ei praestatur. Vel contra, id est e contrario. Accursius.

q Pariter. id est simul, quod nō poterat ante diuisionē: & hoc ex vi pacē, vt possit mutari. Accursius.

Sic. CA s v s. Cōcessisti mihi vt ex fundo tuo liceat mihi aquam astate ducere: vel vno mēse tantum anni. quiritur quanto tēpore perdā nō vtendo: Et dicit duplicato: vt pro x. an. xx. ponatur inter praesentes, & p xx. an. xl. ponatur inter absentes. sec^o est si modicū interuallū: puta si alternis dieb^{us}, vel horis. tunc enim non duplicatur: sed x. an. inter praesentes, & xx. inter absentes sufficiant. Viuiā.

Et si. ex hac copula & colligo sic responderi ad quaestionem praemissam, sicut ad similes statim responderetur: vt scilicet tempore duplicetur.

Constituto. i. vicenno inter praesentes, & absentes quoq; vthic, & C. eo. l. si, nam nulla praeter hypothecā extenditur ad xl. ann. secundum Ioan. alij in vtroq; casu dicunt duplicari tempus.

Die. q. d. non nocte. u Vna seruitus est. melior esset ratio, quia in terualla breuiora habet: vnde maior negligentia fuit petentis, quam ibi vbi sunt longiora interualla: vtrobiq; tamen vna seruitus est: vt hic, & j. de usufr. leg. l. cū usufru. d. s. ut.

Sed contra. j. de aqua pluuiā. arden. l. si de prius. in prin. vbi dicitur quod altera est seruitus aquae astituae, & altera hymalis. Solut. ibi diuersae fuerunt concessiones: hic vna, & vno tempore. Item quod hic dicit, vnam

SI stillicidij immittendi ius habeam in aream tuā, & permifero ius tibi in ea area edificandi, stillicidij immittendi ius amitto. Et similiter si per tuum fundum via mihi debeatur, & permifero y tibi in eo loco per quem via mihi debetur, aliquid facere, amitto ius z viae.

Per usum partis loci seruentis, vel ad partem loci dominantis, tota seruitus retinetur. h. d. l. cum sequenti.

praecriptionem sufficere, est secus in usufru. vt s. quib. mod. usufr. amit. l. j. §. vsq;. Sed illud ideo, quia potest constitui ex tempore, & ad tempus: & sic sunt plures vsus. vt s. de usufr. l. c. iij. alia seruitutes non: vt s. de seruit. l. seruitutes. & ideo quasi non debetur via, sciuerit vel nesciuerit viam sibi debitam, vel non: vt j. eod. partem. s. j. vnde patet quod amittitur etiam si non possit alicui imputari negligentia: licet de a quietate forte per restitutionem subueniatur: vt s. de ser. rust. praed. l. & Atlicinus. Item hoc in rusticis seruitutibus. In vrbanis autem non, sufficit me non vsu: sed te praestare impedimentum: vt s. de ser. rust. praed. l. hoc autem. Accursius.

x Hora quotidie. Sed quid si in septimana? Respon. potius idē, quod in mēse, quam in die: quia odia restringenda sunt: vt infra de lib. & posthu. l. cum quidam.

SI stillicidij. CA s v s. Ius stillicidij recipiendi in area tua, vel ius eundi per fundum tuum mihi permiffisti. si edificas in area, vel in fundo me volente & permittente, seruitutem amitto tacite: & remittere videor: secus est si parte itineris vtor: quia totum ius retineo. Viuiānus.

y Permifero. animo donandi: vt s. commu. praed. l. si precario.

z Amitto ius. sola concessione. Sed contra, s. de ser. vrb. praedio. si domus. Sol. vt ibi. Accursius.

a Invenit si id est vadit.
b Vsurpare. i. retinere. hoc autem verum, si vovs est dominus
 via. idem si plures pro indiviso: sed pro indiviso distinguitur: vt
 supra e. l. nam satis. §. sed si fundus.
c In partem. } C A S V S. Adquiriti totali fundo meo seruitu-
 tem aquæ ductus:
 quous in aliqua parte
 agri fluxit illa aqua: ni
 hilominus aliis parti-
 bus, quibus seruitus
 debebatur, retinetur
 illius aquæ ducendæ.
d Vsurpare. id est vsu
 retinetur. & hoc quo
 ad seruitutem, vel quo
 ad cõfessoriam: vt hic
 & supra l. proximi. in fi-
 ne. Et arg. j. de acqui-
 ren. pos. l. iij. §. j. non
 autem quo ad posses-
 sorium iudiciu, quod
 pro seruitute datur: vt
 j. de itin. actioque pri-
 l. §. Iulianus ait. quæ
 est contra.

S communem. } C A
 s v s. Ego & pupil-
 lus habemus fundum
 communem. nemo no-
 strum vitur hoc pro-
 pter ætatē. non perdit
 non vitendo. certe &
 eius auxilio non per-
 dam non vitendo. §. r
 i a } Aliquis forte con-
 stituit talem seruitu-
 tem, vt liceret ei ducere
 aquam tantum in
 nocte. ille vsus fuit
 per x. an. in die, non in
 nocte: amittit seruitu-
 tem. Viuianus.
e Vterque. id est neu-
 ter. Azo.
f Et ego. quia indiu-
 dum est: iacoeque aut
 tota retinetur, aut tota
 amittitur: vt licet, & su-
 pra de serui. rusti. præ-
 l. vna. Pars enim pupil-
 li est inuicibilis:
 vt j. de acquire. re. do.
 l. bo. fid. Item not. hic
 quod non possum per
 me. possum per alium:
 vt infra quæ res pign.
 ob. pos. l. Aristo. Accur-
 sius.
g Interditi. i. in die.
h Amisit nocturnā. nec
 sibi tempore quæsiuit
 seruitutem diurnam:
 quia non habet perpe-
 tuam causam. sed vide-
 tur quod nec amittat:
 vt infra de aqua quoti.
 & æsti. l. cum constet.
 §. inter duos. Sed aliud
 in vno, vt hic: aliud in pluribus quorum quilibet vitur
 pro alio eius voluntate. nam ille videtur vti, cum pro eo alius vta-
 tur: vt arg. j. eo. l. vii.

i Nec illa. vt j. eo. si quis alia. si autem illa eadem, tunc retinet:
 vt infra l. proximi. Accursius.
S l. cui. } C A S V S. Certo modo habebam seruitutis actum
 per agrum tuum, puta biga: sed decennio vsus fui qua trig-
 a. an perdam non vitendo, quia decennio non fui vsus biga? Et
 dicit quod non: quia fui vsus plus, non alia seruitute: & addit
 similia. (H E R E S.) Decessisti, & me heredem instituisti: &
 tuum fundum sub conditione legasti. an possim illi fundo
 sub conditione legato seruitutem imponere: quæritur. Et res-
 p. non quod non, quin extinguatur conditione adueniente. se-
 cus est contra: quia bene possum seruitutem illi acquirere
 fundo sub conditione legato: & conditione existente sequi-

f Verus.

Is qui per partē itineris ita,
 totum ius vsurpare videtur.

I X. I A V O L E N V S libro tertio
 ex Plautio.

A Qu* si in partē aqua-
 l. i. gij* influxit, etiā si non
 ad vltima loca peruenit: om-
 nibus tamen partibus vsur-
 pantur. d*

In diuisis retinet quis per socium quod
 per se non potest. Bartolus.

X. P A V L V S libro quintodecimo
 ad Plautium.

S i communem fundū ego
 & pupillus haberemus,
 licet vterque non vteretur,
 tamen propter pupillum &
 ego f viam retineo.

Qui vitur alio tempore quā quo sibi
 debetur seruitus, seruitutem non vitendo
 amittit. Bartolus.

Si is qui nocturnam aquā
 habet, interdius per constitu-
 tum ad amissionem tempus
 vsus fuerit, amisit nocturnā h
 seruitutem, qua vsus nō est.
 Idem est in eo qui certis ho-
 ris aquæ ductum habens, a-
 liis vsus fuerit, nec vlla par-
 te earum horarum.

Qui vitur seruitute plus debito seruitu-
 tem retinet. Bartolus.

X I. M A R C E L L V S libro quarto
 Digestorum.

I S cui* via vel actus debeba-
 tur, vt vehiculi certo gene-
 re k vteretur, alio genere fue-
 rat vsus. videamus ne amise-
 rit seruitutem l, & alia sit eius
 conditio, qui amplius oneris
 quā licuit vexerit. magisq; m
 hic plus quā aliud egisse vi-
 deatur, sicuti [si] latiore iti-
 nere vsus esset, aut si plura
 iumenta egerit quā licuit,
 aut aquæ admiscuerit aliam.
 ideoq; in omnibus istis quæ-
 sitionibus o seruitus quidem
 non amittitur: non autē con-
 ceditur plus quā pactum
 est in seruitute habere.

Resolutio iure concedentis, resoluitur ius
 seruitutis concessz ab eo. Bartolus.

Resolutio iure concedentis, resoluitur ius
 seruitutis concessz ab eo. Bartolus.

Resolutio iure concedentis, resoluitur ius
 seruitutis concessz ab eo. Bartolus.

A tur legatum. Viuianus.
k Certo genere. puta biga vel triga. & hoc pertinet ad modum
 constituendæ seruitutis: vt s. de seruitu. l. iij. §. modum. & §. fi.
l Seruitutem. respon. sic, vt s. l. proximi. Accursius.
m Magisque hic. qui amplius quā licuerit oneris vexit.

Heres, cum legatus esset
 fundus sub conditione, im-
 posuit ei seruitutes p. extin-
 guentur q si legati conditio
 existat. Videamus an adqui-
 sitæ sequantur legatarium.
 Et magis dicendum est vt
 sequantur.

Seruitus retinetur per quemcumq; viten-
 tem, & etiam per aquam naturalem cur-
 rentem. Bartolus.

X I I. C E L S V S libro vicen-
 tesimo tertio Digestorum.

Q Vi fundum t alienum
 bona fide emit, itinere
 quod ei fundo debetur, vsus
 est. retinetur t id ius itineris:
 atque etiam si precario, aut
 vi deiecio domino possidet.
 Fundus enim qualiter se ha-
 bens, ita cum in suo habitu
 possessus est, ins non deperit:
 neque refert, iuste necne pos-
 sideat qui talem eum possi-
 det. Quare fortius, & si aqua
 per riuum sua sponte perflu-
 xit, ius aquæ ducendæ retine-
 tur x. quod & Sabino recte
 placuit, vt apud Neratium
 libro quarto Membranarum
 scriptum est.

Medius locus non seruens, seruitutem in-
 terpellat, non extinguit: & ideo ante finitū
 tempus prescriptionis potest restaurari. Bar-
 tolus.

X I I I. M A R C E L L V S libro septi-
 modécimo Digestorum.

S i quis ex fundo cui y viam
 vicinus deberet, vendidit
 set locum proximum seruien-
 ti fundo non imposita serui-
 tute z, & intra legitimum
 tempus quo seruitutes pe-
 reunt, rursus eum locum ad-
 quisisset, habiturus est ser-
 uitutem quam vicinus de-
 buisset a.

Si fundo sumine occupato alluione ser-
 uitus extinguatur, seruitus restituitur. Bart.

X I I I I. I A V O L E N V S libro de-
 cimo ex Calsio.

S i locus per quē via aut iter
 aut act^o debebatur, impetu

x Retinetur. vt j. de aqua quoti. & æsti. l. j. quæ situm. Accur-
S i quis. } C A S V S. Vendidi vnum iugerum de fundo meo
 quod erat proximum seruituti: & non imposui ei iugero
 seruitutem. Certe non possum vti seruitute quin medium
 quod non seruit impediatur seruitutem. sed si rem iterum emi
 antequam labatur decēnium, reuertitur seruitus in pristinum
 statum.

y Cui. scilicet fundo.
z Seruitute. ei parti quam vendidit. Azo. & sic non potuit vti
 interim seruitute: vt s. de serui. vrb. prædi. l. qui sella. §. fin. &
 de serui. rusti. prædi. l. via. §. si. Accursius.

a Debuisse. cessauit enim seruitus: non fuit extincta: vt supra
 de serui. rusti. prædi. l. tria. & s. tit. j. & si forte. circa princip. Sed
 quid si post tempus? Respon. non restituitur, quia sua culpa a-
 liis secus: vt infra l. proximi.

n Plus quā. No. ergo
 quod cū sit plus quam
 fieri debet, videtur et-
 tiā ipsum fieri qd est
 faciendum: vt hic & in-
 fra de re iu. si se. §. sed
 & si pignori. & s. de
 statu ho. l. non sunt li-
 beri. & s. de fer. vr. præ-
 di. si arborem. §. per cõ-
 trarium. & j. de aqua
 quoti. & æsti. l. j. item
 quæritur. & l. cum cõ-
 stet. Sed argu. contra.
 j. manda. l. diligenter.
 in princ.

o Quæstionibus. quibus
 plus facit, non aliud.
 Accursius.

p Imposui ei seruitutes.
 nā & alienare & obli-
 gare potest iure vete-
 ri: vt j. de pig. greg. §. j.
 & j. de fideicõ. l. heredi.
 generaliter. in fi.

q Extinguentur. quasi
 olim factio domino le-
 gatario: vt j. de peri.
 & commo. rei vend. l.
 necessario. §. quod si
 pendente & facit j. de
 condic. & demon. l. si
 fundum a te.

Q Vi fundum. } C A
 s v s. Possideo
 fundum dominantem,
 & vtor seruitute. non
 quidem perditur non
 vitendo: siue sim domi-
 nus fundi dominan-
 tis, siue bona fid. pos-
 sel. siue mala fid. possi-
 nam & si erit seruitus
 aquæ, vt intersuat per
 se, semper retinetur.
 Viuianus.

r Retinetur. per bon-
 fid. poss. istum: vt s. eo.
 seruitus. nam & per
 malæ fid. retinetur, vt
 subiicit, & j. eod. l. pe-
 nul. Accursius.
s Atque. l. verum est
 vt retineatur.

t Qualiter se habens. i.
 qualiterque; possi-
 deatur: vel qualitercū-
 que sit ei constituta ser-
 uitas. Azo. vel, id est,
 qualitate seruitutis ha-
 bens se qualem. nam
 seruitus facit fundum
 qualem,
 ū in suo habitu. i. sua
 habitudine, id est ser-
 uitudinis qualitate.

u In suo habitu. i. sua
 habitudine, id est ser-
 uitudinis qualitate.

v Retinetur. vt j. de aqua quoti. & æsti. l. j. quæ situm. Accur-
S i quis. } C A S V S. Vendidi vnum iugerum de fundo meo
 quod erat proximum seruituti: & non imposui ei iugero
 seruitutem. Certe non possum vti seruitute quin medium
 quod non seruit impediatur seruitutem. sed si rem iterum emi
 antequam labatur decēnium, reuertitur seruitus in pristinum
 statum.

y Cui. scilicet fundo.
z Seruitute. ei parti quam vendidit. Azo. & sic non potuit vti
 interim seruitute: vt s. de serui. vrb. prædi. l. qui sella. §. fin. &
 de serui. rusti. prædi. l. via. §. si. Accursius.

a *S* locus restituitur ipso iure: vt & s. quib. mo. vsusfru. amit. A
 l. cum vsusfru. & l. si ager cuius. Azo.

b *Cogendus est*, scilicet ille cui adcreuit & hoc per restitutionem in integrum: vt s. de seruit. rust. præd. & Arlicinus. in fin. & j. de iti. act. que pri. l. j. §. si quis.

c *Præstare* cui libet de populo: vt in fossatis huius ciuitatis sit. secundum Azo. Sed an dato pretio à fisco? Videtur quod sic: vt C. de seruis qui pro præmio. lib. acc. l. ij. contra tamen obseruatur.

S *ICM. §. CASVS.*

Quatuor erant prædia continua quatuor dominorum, quorum vnum erat meum: per alia tria seruitutem eundi ad meum vltimum habebam. emi medium illorum triū: & sic seruitus medij est extincta. quæritur an impediatur in aliis quæ non emi, quò minus non habeam? Et respon. quod non est extincta seruitus. Videbatur contra: quia medium prædiū quod non seruit, impedit seruitutem. supra de serui. vrb. prædior. qui sella. §. fin. & supra communia prædio. l. in tradendis. Sed verius videtur id quod non est: vt dixi. Viuianus.

S *i cum seruitus*. quatuor pone prædia, tria aliena, & vltimū meū cui debetur seruitus. & ego emi medium de tribus: licet non seruiat iure seruitutis, tamen seruitutem non impedit. & facit supra de serui. rusti. prædio. tria. & infra de aqua. pluuiæ aren. si prius. §. fin.

A *Quam*. §. CASVS. Tres eramus qui habebamus aquam ex fundo vicini: & quilibet ad suum prædium trahebat. quæritur an si vnus non vtatur aliis vtentibus retineat seruitutem? Et respon. quod non: sed bene amittit non vtendo. Sed cui accessit, nunquid aliis sociis vtentibus adcreuit? Et respon. quod non: sed adcreuit domino prædij seruiantis. Viuianus.

e *Per eundem riuum*. id est in principio aquæ. Accursius.

f *Proprio riuo*. scilicet ducebat aquam.

g *Vsurpatum esse*. id est vsu retentum esse.

h *Riuum*. id est si quis eorum qui per eundem riuum &c.

i *Ius aquæ*. scilicet debebatur. & facit infra de bo. lib. l. communi liberto. argu. contra. Sed nunquid habet locum ius adcrecendi inter eos quibus idem aquæ ductus est relictus? Respon. esse ius adcrecendi: quia in C. de cad. tol. generaliter dicitur in §. vbi autem: esse ius adcrecendi inter collegatarios. & aliud est hic: quia dominus proprietatis præcipere sibi libertatem, secundum Azo. Item illud ab initio: hic postea: vt supra de vsufru. adcre. l. j. in fine. ibi, non vt pro-

fluminis occupatus esset, & intra tempus quod ad amittendam seruitutem sufficit, alluione facta restitutus est: seruitus quoque in pristinum statum restituitur. Quod si id tempus præterierit, vt seruitus amittatur, renouare eam cogendus est. Cum via publica vel fluminis impetu vel ruina amissa est, vicinus proximus viam præstare debet.

Redemptione vnus ex fundis seruientibus, non extinguuntur seruitus debita per alios. B.

XV. IDEM libro secundo Epistularum.

S *I* cum seruitus d mihi per plures fundos deberetur, medium fundum adquisiui, manere seruitutem puto: quia totiens seruitus confunditur, quotiens vti ea is ad quæ pertineat, non potest. Medio autem fundo adquisito potest consistere vt per primum & vltimum iter debeat.

Si per eundem riuum aqua ad plura prædia ducitur, plures seruitutes sunt, & potest vna amitti altera remanere: & quod vnus perdit, alteri non adcreuit. Bartolus.

XVI. PROCVLVS libro primo Epistularum.

A *Q*uam quæ oriebatur in fundo vicini, plures per eundem riuum iure ducere soliti sunt, ita vt suo quisque die à capite duceret: primo per eundem riuum, quique communem: deinde vt quisque inferior erat, suo quisque proprio riuo & vnus statuto tempore quo seruitus amittitur, non duxit. Existimo eum ius ducendæ aquæ amississe: nec per ceteros qui duxerunt eius ius vsurpatum esse. proprium enim cuiusque eorum ius fuit: neque per alium vsurpari potuit. Quod si plurium fundo iter aquæ debitum esset, per vnum eorum omnibus his inter quos is

prietas, &c.

k *Partis*. respectu aliarum: sed tamen integræ remanent.

L *A* beo. §. CASVS. Concessisti ius hauriendi aquam in fundo tuo: & ea vsus non fui tanto tempore quanto seruitus amittitur: nunquid & iter videor amississe? Et respon. quod sic. **l** *Non tenet*. alias est non ierit: & alias non est nō: & tūc dic quod iuit tantum, sed aquam non haurit.

S *I* quis. §. CASVS. Mihi concessisti ius aquæ ductus: & non illa, sed alia vsus sum. an videar seruitutem amississe? Et certe sic. **TEMPVS.** Concessisti seruitutem fundo meo per fundum cuius feci per v. annos quod vsus non fui ea seruitute: & intra illud tempus vendidi: & ille emptor stetit per alios quinque quod non fuit vsus ea. quæritur an obicit eidem tempus quo vsus non fuit? Et respon. quod sic: quia computatur meū quinque annorum cum illo alio quinque annis: & sic seruitutem amittit emptor. **ET CVM.** Titius seruitutem tigni immittendi in parietem suam mihi constituit, & stetit per tempus quod non immisi: quia non potui: quia ille non ædificauit: an videor amississe seruit. & ille eam vsucepisse, quæritur? Et respon. quod non. Viuianus.

Qui perdit principale, perdit accessorium. Bartolus.

XVII. POMPONIUS libro vndecimo ex Variis lectionibus.

L *A* beo ait, si is qui haustu habet, per tēpus quo seruitus amittitur, ierit ad fontem, nec aquam hauserit: iter quoque eum amississe.

XVIII. PAVLVS libro quintodecimo ad Sabinum.

S *I* quis alia aqua vsus fuerit quàm de qua in seruitute imponenda actum est, seruitus amittitur.

Tempus negligentia auctoris, coniungitur cum negligentia successoris. Bartolus.

C *Tempus* quo non est vsus præcedens fundi dominus cui seruitus debetur, imputatur ei qui in eius loco successit. **2**

Non præscribitur libertas in vrbis seruitutibus, nisi factum domini prædij seruientis interuenierit. Bartolus.

D *Si cum ius haberes imittendi, vicinus statuto tempore ædificatum non habuerit, ideoque nec tu immittere poteris, non ideo magis seruitutem amittes: quia non potest videri vsucepisse vicinus tuus libertatem ædium suarum, qui ius tuum non interpellauit.*

Actio personalis pro seruitute, non tollitur tempore quo amittitur seruitus constituta. Item sola promissione inter viuos, seruitus non constituitur: sed legato sic, aditione secuta nec potest repudiari si ad alium transmissum fecerit. Bartolus.

vendidi eo pacto vt mihi aquam ducerem ad meum fundum per partem ei venditam post de fundo Titij. steti per statutum tempus à lege quod riuum non feci, & ita aquam non duxi: quæritur an amittere videar seruitutem per partem venditam ei? Respon. quod non: & hæc vera sunt quando nondum riuum feceram. sed si fecissem, & eo vsus non essem: tunc bene amississem. Vel potes ita de plano ponere hic casum: quia vendidi prædium eo pacto, vt seruiret meo prædio retenta distincte. vt supra in proximo. alio casu. **§. SI PER VNDVM.** Titius aliquem heredem instituit, & mihi ignorantiam seruitutem via legauit adita hereditate per heredem steti per statutum tempus quod non fui vsus via: an amittam seruit.

si bos plaustrum euerit, & aliquod damnum dedit, & cetera. **IN BESTIIS.** In hoc §. queritur si fera bestia dederit mihi damnum: an hæc actio locum habeat queritur. Et respon. quod non: vt ecce si, & cetera. **CV M ARIETES.** Titius bouem, vel berbitam habebat: ego similiter bouem, vel berbitam. boues isti fecerunt lucram, vel pugnam adinuicem, cum cornibus: & sic bos Titij meum occidit: queritur an mihi teneatur hæc actio. Et certe est distinguendum: an qui mortuus est primo inceptit: an qui superest. si ille qui superest, dominus est viuentis animalis. **ET CVM.** Equus Titij mihi damnum dedit: & alterius tactus est: queritur quis eum debeat habere. Et dicitur, quod ille cuius interest: quoniam noxa caput sequitur. **PLANE.** Equus alicuius mihi damnum dedit, & antequam agam, mortuus est equus: an hæc actio sit extincta, queritur. Et respon. quod sic. **SI COMMVNEM.** Plures animal habebant: dedit damnum: an quilibet insolitum teneatur, queritur. Et respondetur, quod sic. **INTERDV M.** Regula est quæ dicit, quod ille cuius animal damnum dedit, potest illud dare pro noxa, si vult. quæ regula in hoc casu fallit: vt ecce, animal alicuius dedit mihi damnum: agebam noxaliter contra eum: ipse inficiatus fuit animal esse suum, cum interrogauit eum apparuit postea eius esse an possit se liberare dando postea animal pro noxa, queritur. Et respon. quod non: immo insolitum tenetur. **SI POST LIT. CONTACT.** Equus tuus mihi damnum dedit. ago contra te ex hoc edicto. & lite, contesta. & pendente lite quidam occidit equum prædictum. Dicit quod tu agis Aquilia, & venit totum tuum damnum, quod est in eo: quia nunc teneris præcise emendare damnum: vel liberaris tu cedendo actio. **HANC.** Animal tuum meum occidit. decessi. an hæc actio competat heredi meo, queritur. Et respon. quod sic. si autem tu decessisti: an e contra contra heredes meos detur hæc actio. Et respondetur, quod sic, si animal ad eos peruenit: & sic habent facultatem dandi animal pro noxa: non autem ex eo tenentur, quod heredes sint: sed quod domini. **VIUANUS.**

I. VLPJANVS libro octauo decimo ad Edictum.

SI quadrupes pauperie fecit se dicitur^a, actio^b ex lege duodecim tabularum descendit: quæ lex voluit aut dari id quod nocuit, id est animal quod noxiam commisit: aut æstimationem noxiæ offerre. ^c Noxia autem est ipsum delictum^d. Quæ actio ad omnes quadrupedes pertinet. Ait prætor: Pauperiem fecisse. Pauperies est damnum sine iniuriæ^e facientis datum. Nec enim potest animal iniuria fecisse, quod sensu caret. Itaque (vt Seruius scribit) tunc hæc actio locum habet, cum commota feritate^g nocuit quadrupes: puta si equus calcitrosus^h calce percusserit: aut bos cornu petere solitus petierit: aut mulæ propter nimiam ferociamⁱ. Quod si propter loci iniquitatem^k, aut propter culpam mulionis, aut si plus iusto onerata quadrupes in aliquem onus euerterit, hæc actio cessabit, damni que iniuriæ^l agetur. Sed & si canis cum ducetur ab aliquo^m, asperitate sua euaserit, & alicui damnum dederit: si contineri firmius ab alioⁿ poterit, vel si per eum locum induci non de-

A de noxa. §. j. vnde versus: Noxia delictum, delinquens non vocatur. Azo.

e Iniuria. id est culpa. & sic bene sequitur, itaque: quia in fine dicitur quando culpa fuit in homine.

f Caret. naturaliter: vt in brutis. & pro talibus habet locum hæc actio. Ceterum si casu vel imbecillitate careat sensu, non habet locum: vt in furioso, & in pupillo: vt J. ad l. Corn. de si. l. infans. in fi. Quandoque, tamē res inanimata dicitur committere iniuriam, sine culpam: vt J. commo. si vt certo. §. plane. de cursus.

g Feritate. id est crudelitate contra naturam sui generis: vt subicitur in exemplis. ceterum si secundum naturam est crudele animal: cessat hæc actio, & habet locum utilis: vt in si. l. §. j. & §. fin. & J. titu. Quintus. & de præf. ver. qui seruandatum. §. fin. & C. ad leg. Aquil. l. fi. Accur.

h Calcitrosus. subaudi etiam propria sua natura: sed equorum genus mansuetum est. & idem in boue dicas & mulis.

i Nimiam ferociam. id est propriam crudelitatem. & subaudi etiam. nam multo magis hæc actio habet locum si etiā propria natura sit mansuetata. Accursus.

k Iniquitatem. id est asperitatem, & duritiam, & sic culpa hominis ducentis.

l Iniuriæ. i. in factum, vel vtili Aquilia contra mulionem, vel eum cuius culpa damnum est datum. qui enim occasionem &c. vt J. titu. j. l. qui occidit. in hac. & l. qua actio. ne. §. si quis plus iusto. Azo.

m Ab aliquo. qui neque fortis esset, neque nimium debilis: arg. J. de leg. j. legat. generaliter.

n Ab alio. & sic est culpa in homine.

o Tenebat. cuius debilitas vel prouisio deficiens interuenit. & sic in actione subsidiaria legis Aquil. vel vtili Aquil. & J. de ædil. edict. l. hi enim. §. deinde. in ceteris autem animalibus aliud est vt hic. Sed prima verior est. Vel hic fugerant

p Hæc actio. & datur Aquil. vel in factum: vt infra titu. item Mela. §. item & cum eo. Sed videtur de dolo danda: vt supra de dolo. l. & eleganter. §. si quadrupes. quæ est contra. Solu. vt ibi.

q Naturam. scilicet sui generis: à se tamen commota, non ab alio culpabiliter: vt subiicitur.

r Concitatus. ab aliquo alio.

s Percusserit. & sic culpa est in homine.

t Vulnerauerit. propter quod alij dedit damnum.

u Sui corpore. & ideo datur in factum: vt hic, & institu. ad leg. Aquiliam. §. fin.

x Permississet quis vel palpatus esset. hæc non est culpa. Accur.

y Erit. etiam directa. sed secus si ab homine: vbi altero casu directa, altero Aquil. vtilis vel in factum datur: vt not. §. e. l. §. sed & si instigatu.

z Locum non habet. vt insti. eo. §. j. sed contra insti. eo. §. fin. Soli vtilis datur, non directa: vt hic. vel potest dari directa in cane, si commotus fuerat contra communem naturam sui generis: & conuenietur ad dil. edic. similiter: vt ibidem dicitur: & J. de ædil. edict. l. hi enim. §. deinde. in ceteris autem animalibus aliud est vt hic. Sed prima verior est. Vel hic fugerant

a Commisissent. cornua.

a. Eum cuius bos aggrediens. Accursus. b. Si domino bouis ab alio aggressi. similis distinctio est. j. p. l. de noxa. l. si ex plagis. §. tabernarius. Sed quid si non apparet qui fuerit aggressus? Respon. neuter alteri tenetur: argu. l. si quis ad legem Aquilae. scientiam. §. cum stramenta.

c. An in noxam. i. delictum seu delicti estimationem. d. Non sic & in seruo delinquente: vt in i. de noxa. §. omnis autem. Accursus. e. An in conest. secus si post: quia tunc non liberatur: vt j. de noxa. l. si plurimum. §. fina. ibi. & mortuo quoque seruo &c. Et maxime quando ex eius morte habet contra alium actionem. l. Aquil. vt infra eadem. l. §. si post. f. Extincta. hoc intellige cum non fuit in mora: vel sine dolo eius perit: vt infra de nox. electio. §. si is quem. & supra §. proxi. g. Vnum, alioquin si mortuum sit, aut nullo modo agitur: aut si agitur, dedi non expedit. h. Insolidum. vt j. familiarum. l. heredes. §. si vnus. i. Esset. ad hanc questionem debet responderi vt infra de inter. ac. l. si quis in iure. & si fallum dixerit, teneatur insolidum: vt hic subiicit, & j. de inter. roga. ac. l. si seruus. sic ergo ex suo mendacio punitur: vt infra de re iudi. sed hoc ita. & supra de rei vind. l. in rem. k. Non esse suam. si nō possidet, videtur querendum an velit defendere. alius enim nō tenetur: vt j. de noxa. quotiens. §. in potestate. & de dam. infect. l. pretor. §. secundo. Accursus. l. Si post litem. secus si ante: quia tunc liberatio est interita speciei: vt §. plane. & infra de noxa. l. electio. §. si is quem. m. Ratio in iudicio. q. d. in iudicio. l. Aquil. habetur ratio dāni quod dedit quadrupes, vt in tantum condemnatur conuentus Aquil. in quantum tenetur actor alij à quo conuenitur de pauperie. n. Proposito. scilicet de pauperie. o. Mandare. tunc enim liberatur cedendo: vt & j. de pecu. l. quod debetur. in fin. & in hac actione. l. Aquil. non ad corpus mortuum sit aestimatio tantum: sed ad damnum quod intulit quadrupes: vt infra tit. j. l. liber homo. §. j.